
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 30/04/2015
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 aprile 2015, n. 264
 
L.R.12/2005 s.m.i. - L.R. 20/2015 - Designazione componente regionale in seno al Collegio Sindacale
dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
Visto l’art. 14, comma 6 della L.R. 12/2005 s.m.i., che disciplina i Collegi Sindacali degli Istituti di
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) del Servizio sanitario regionale prevedendo che “sulla
base di quanto previsto dall’articolo 4 del D.Lgs. n. 288/2003, come modificato dalla sentenza della
Corte costituzionale n. 270/2005, il Direttore generale nomina il Collegio sindacale, composto da cinque
membri di cui uno designato dal Ministero della salute e quattro dalla Giunta regionale scelti tra gli iscritti
nel Registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero della giustizia, ovvero tra i funzionari del
Ministero dell’economia e delle finanze che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori
dei conti o di componenti di collegi sindacali. Il collegio sindacale dura in carica tre anni”.
 
Visto l’art. 1, co. 574 della L. n. 190/2014, che ha previsto una riduzione, fra l’altro, del numero dei
componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie, disponendo che “il collegio sindacale (...) è
composto da tre membri, di cui uno designato dal presidente della giunta regionale, uno dal Ministro
dell’economia e delle finanze e uno dal Ministro della salute”.
 
Vista altresì la Legge Regionale n. 20 del 10/4/2015, con la quale la Regione Puglia ha recepito la
riduzione del numero dei componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie introdotta dalla citata
L. n. 190/2014, prevedendo, all’art. 1, co. 1, per le Aziende sanitarie e gli IRCCS del Servizio sanitario
della Regione Puglia la seguente composizione: “í Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie Locali e
degli IRCCS del Servizio sanitario della Regione Puglia, in applicazione dell’art.1, commi 555 e 574
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, sono composti - a decorrere dal primo rinnovo successivo
all’entrata in vigore della presente legge - da tre membri, dei quali uno designato dal Presidente della
Regione Puglia, uno designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, uno designato dal Ministro
della Salute”.
 
Visto l’art. 23 della L.R. n. 1/2005, secondo cui i Presidenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie
sono individuati tra i componenti di nomina regionale.
 
Visto l’art. 28 della L.R. n. 4/2010 s.m.i., in base al quale i componenti dei Collegi sindacali delle
Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale non possono essere rinominati o nominati per più di
due mandati consecutivi.

1



Visto l’art. 14, comma 9 della già citata L.R. 12/2005 s.m.i., secondo il quale “il Presidente ed i
componenti del Collegio sindacale hanno diritto al trattamento economico dei corrispondenti organi delle
ASL”.
 
Vista la nota del Direttore Generale dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo Il” di Bari prot. n. 3465
del 13/2/2015, con la quale si rappresenta la scadenza in data 3/4/2015 del Collegio Sindacale in carica
e si richiede, nel contempo, la designazione dei rappresentanti di competenza della Regione in seno al
nuovo Collegio.
 
Considerata la necessità, l’urgenza e l’indifferibilità della designazione in discorso al fine del rinnovo del
Collegio Sindacale dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari, scaduto in data 3/4/2015.
 
 
DECRETA
 
Art. 1
Il dott. PAMELA PALMI è designato - ai sensi dell’art. 14, co. 6 della L.R. n. 12/2005 s.m.i. e dell’art. 1,
co. 1 della L.R. n. 20/2015 - quale componente regionale in seno al Collegio Sindacale dell’IRCCS
“Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari.
 
Art. 2
Il dott. PAMELA PALMI designato con il presente provvedimento, risulta alternativamente:
- Iscritto nel Registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero della Giustizia al n. 74116;
- Funzionario del Ministero dell’Economia e Finanze che abbia esercitato per almeno tre anni le funzioni
di revisore dei conti o di componente di collegi sindacali.
 
Art. 3
La designazione effettuata con il presente decreto è necessaria, urgente ed indifferibile, attesa
l’avvenuta scadenza del Collegio Sindacale in oggetto in data 3/4/2015.
 
Art. 4
Il presente decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della Regione
Puglia.
Art. 5
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n.
13/1994.
 
Bari, lì 24 aprile 2015
 
VENDOLA
 
_________________________

2


